
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Registro determine 

N. 5/2026/DAG 

 

Oggetto: Conferimento incarico speciale ex art. 113ter decreto legislativo 159 del 6 settembre 2011. 

Dirigente generale della P.S. dr. Andrea VALENTINO. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e, in particolare, 

l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse di dipendenti 

che facciano domanda di trasferimento e previo assenso dell’Amministrazione di appartenenza; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al codice penale e alle 

norme di attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura penale e altre 

disposizioni. Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e confiscate”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, recante “Regolamento 

recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

CONSIDERATO che, oltre al personale previsto nella dotazione organica dell’Agenzia e 

individuato nell’art. 113 bis del D. Lgs 159/2011, in aggiunta ed alle dirette dipendenze funzionali 

del Direttore può operare, ai sensi dell’art. 113 ter del citato D. Lgs, in presenza di professionalità 

specifiche e adeguate, nel limite delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, un 

contingente, fino al limite massimo di dieci unità, di personale con qualifica dirigenziale o equiparata, 

appartenente alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, alle Forze di polizia di cui all’articolo 16 della legge 

1° aprile 1981, n. 121, nonché a enti pubblici economici; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di dotare, l’Agenzia nazionale di particolari, ulteriori specifiche 

professionalità, nell’ambito del predetto contingente, al fine di assicurare l’assolvimento di primarie 

esigenze connesse alle attività istituzionali dell’Ente, concernenti in particolare il potenziamento delle 

attività finalizzate alla gestione per la destinazione, nell’ambito dei beni mobili non registrati oggetto 

di confisca definitiva, dei  preziosi (gioielli, orologi, ecc.) ricadenti nella competenza territoriale della 

Sede secondaria di Milano; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0011863 del 12/02/2026

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 2 

VISTO il telex del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica sicurezza- n. 0054098 del 22 

dicembre 2025, acquisito al prot. ANBSC n. 96990 in pari data, con il quale è stato comunicato che 

con provvedimento  in corso di perfezionamento, a seguito della delibera del Consiglio dei Ministri 

dell’11 dicembre 2025, il Dirigente generale della Polizia di Stato dr. Andrea VALENTINO è stato 

collocato in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 113-ter del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n.159, presso l’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata e contestualmente  inviato in missione a far data dal 12 gennaio 

2026 con  relativa spesa  a carico della Direzione Centrale per gli affari generali e le politiche del 

personale della Polizia di Stato; 

VISTO il curriculum vitae, del predetto dirigente generale; 

RITENUTO che il citato Dirigente sia in possesso dei requisiti di capacità ed esperienza 

professionale idonei all'assolvimento delle esigenze organizzative di cui sopra, in relazione, anche, 

alle precedenti esperienze maturate;  

DETERMINA 

Al dirigente generale P.S. dr. Andrea VALENTINO, collocato fuori ruolo presso l’Agenzia, a 

decorrere dal 12  gennaio 2026, è conferito, con decorrenza dal 27 gennaio, data di presa servizio in 

Anbsc, ai sensi dell’art. 113-ter, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, incarico 

per il potenziamento delle attività finalizzate alla gestione per la destinazione, nell’ambito dei beni 

mobili non registrati oggetto di confisca definitiva, dei  preziosi (gioielli, orologi, ecc.) ricadenti nella 

competenza territoriale della Sede secondaria di Milano.  

Il predetto  dirigente generale, cui potrà essere affidata la trattazione di ulteriori questioni specifiche 

di interesse dell’Agenzia, assicurerà, limitatamente alla materia oggetto del presente incarico, il 

rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti dalla vigente normativa  in materia di dati 

personali. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato per 15 giorni nella sezione 

"Amministrazione Trasparente- sottosezione provvedimenti" del sito istituzionale dell'Agenzia. 

Roma, data del protocollo 

    Il Direttore 

      Prefetto M. R. LAGANA’ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria per l’anno 2026. 

 Il Dirigente dell’Ufficio Economico finanziario 

                      Dr.ssa Federica Scelfo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. FEDERICA
SCELFO
12.02.2026
10:52:16
GMT+01:00

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA ROSARIA LAGANA'

In Data/On Date:
mercoledì 11 febbraio 2026 18:09:12

http://www.anbsc.it/



